A plantæ in certum ordinem ad delectandos oculos
 digestæ: sed alicui potius spisso et umbroso monti,
 in quo simul sunt plantatæ cupressi et platani, lau-
 rus et hедера, mali et oleæ et ficus, ita ut de indu-
 stria ✕ fertilium simul et non fertilium plantæ ar-
 borum sint commistæ: cum propter eos, qui quæ
 sunt pulchra et matura subripiunt et suffrantur,
 latere velit Scriptura. Ex quibus cum viradices
 sumpserit, et alibi inseruerit agricola, pulchrum
 hortum efficiet et nemus amœnum. Neque ergo ordi-
 nem, neque dictionem spectant libri *Stromatum*;
 cum etiam Græci de industria nolint adesse orna-
 tum dictionis, et latenter, non ut rei jubet natura,
 dogmata inserant: hoc agentes ut si qui eorum
 scripta legant, sint laboriosi et acres ad invenien-
 dum. Sunt enim multæ et variæ escæ propter mul-
 tas piscium differentias. Atque adeo post hunc
 septimum librum *Stromatum*, de iis quæ deinceps
 sequuntur, aliud sumemus exordium.

ΚΛΗΜΕΝΤΟΣ ΤΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΩΣ ΣΤΡΩΜΑΤΕΩΝ

ΛΟΓΟΣ ΟΓΔΟΟΣ (76).

CLEMENTIS ALEXANDRINI STROMATUM LIBER OCTAVUS.

CAPUT PRIMUM.

Oportet omnes qui se tum philosophicis, tum theologicis quæstionibus exercent, id agere ut certum aliquod inveniant.

Ἄλλ' οὐδὲ οἱ παλαιάτοι τῶν φιλοσόφων ἐπὶ τὸ
 ἐμψιθεῖν καὶ ἀπορεῖν ἐφέροντο, ἡκού γ' ἂν
 ἡμεῖς, οἱ τῆς ὄντως ἀληθοῦς ἀνεχόμενοι φιλοσο-

✕ Sed neque antiquissimi philosophi ad conten-
 dendum ferebantur et ad dubitandum, nedum nos
 qui amplectimur eam quæ vere est philosophiam:

✕ P. 902, ED. POTTER. ✕ P. 903 ED. POTTER, 768 ED. PARIS.

(73) Ἐν στοιχείῳ καταπεφυτ. Aptius interpres
 ἐν ὀστοίῳ, ut Pausanias: Δένδρα ἐπὶ στοίχῳ, et Vir-
 gilius eclog. I:

Pone ordine vites.

SYLBERG.

(74) Ὅπου γὰρ ἐπίτηδες καὶ τὴν λέξιν οὐχ Ἕλ-
 ληνας εἶναι βούλονται. Scribe: Ὅπου γὰρ ἐπίτη-
 δες καὶ τὴν λέξιν οὐχ ὠραῖον Ἕλληνας εἶναι βούλον-
 ται. HEINSIUS.

(75) Εἰ τινες τύχοιεν. Rectius forte ἐντύχοιεν,

«inciderint, legerint:» vel, «οἵτινες ἂν τύχοιεν,
 «quicunque fuerint.» SYLBERG.

(76) *Κλήμεντος λόγ.* Certissimum est hunc li-
 brum nihil cum reliquis commune habere. Ideo
 notat Photius, septem *Stromateων* libros, τὴν αὐ-
 τὴν ἔχειν ἐπιγραφὴν, καὶ ἐνιαυτοῦ τυγχάνειν ἐν
 ἀπασιν τοῖς βιβλίοις, τὸν μὲν ἕβδομον διάφορον τε
 εἶναι καὶ τῇ ἐπιγραφῇ καὶ τῷ ἑτάφει· id est, «eam-
 dem esse omnibus inscriptionem, uniformes quo-
 que esse omnes: cæterum qui numero octavus

✕ quos aperte inventionis causa ad perscrutandum quærere jubet Scriptura. Recentiores autem Græcorum philosophi, inani laudis cupiditate commoti, refellendo simul et contendendo, ad nugas deducuntur inutiles. Contra autem barbara philosophia, omnem expellens contentionem : « Quærite, » inquit, « et invenietis; pulsate, et aperietur; pelite, et dabitur vobis. » Atque pulsat quidem per inquisitionem, quæ per interrogationem et responsionem instituitur oratio, veritatis fores, juxta id quod apparet. Aperto autem per scrutationem eo quod est impedimento, ingeneratur contemplatio scientifica. Iis qui sic pulsant aperitur, ut opinor, id quod quæritur. Et iis qui sic petunt interrogationes secundum Scripturas, Deus cognitionem divinitus profectam comprehensivam, quo quidem contendunt, donat inquisitione vere lucem præbente. Non enim fieri quidem potest ut quis inveniat, non autem quærat : neque ut quærat quidem, non autem perscrutetur : neque ut perscrutetur, non autem expliat et aperiat per interrogationem, ad evidentiam deducens id quod quæritur : neque ut rursus per accuratum aliquis procedens examen,

Α φιας, οὓς ἀντικρως (77) ἡ Γραφή εὐρέσει^ε χάριν ἐπὶ τὸ διερευνᾶσθαι (78) τὸ ζητεῖν^ι παρεγγυᾶ· οἱ μὲν γὰρ νεώτεροι τῶν παρ' Ἑλλήσι φιλοσόφων, ὑπὸ φιλοτιμίας κενῆς τε καὶ ἀτελοῦς, ἐλεγκτικῶς ἅμα καὶ ἐριστικῶς εἰς τὴν ἀχρηστον ἐξάγονται φλυαρίαν· ἐμπαλιν δὲ ἡ βάρβαρος φιλοσοφία, τὴν πᾶσαν ἔριν ἐκβάλλουσα, « Ζητεῖτε, εἶπε, καὶ εὐρήσετε· κρούετε, καὶ ἀνοίγησεται ὑμῖν· αἰτεῖσθε (79), καὶ δοθήσεται ὑμῖν. » Κρούει μὲν οὖν κατὰ τὴν ζήτησιν ὁ πρὸς ἐρώτησιν καὶ ἀπόκρισιν λόγος, τὴν θύραν τῆς ἀληθείας κατὰ τὸ φαινόμενον· διοιχθέντος δὲ τοῦ ἐμποδῶν κατὰ τὴν ἔρευναν, ἐπιστημονικῆ ἐγγίνεται θεωρία. Ταῖς οὕτως, οἶμαι, κρούουσιν, ἀνοίγνυνται τὸ ζητούμενον. Καὶ τοῖς οὕτως αἰτοῦσι τὰς πύσεις κατὰ τὰς Γραφάς, ἐφ' ὃ βαίνουσιν, ἐκ τοῦ Θεοῦ γίνεταί ἡ δόσις τῆς θεοδωρήτου γνώσεως καταληπτικῶς, διὰ τῆς λογικῆς ὄντως ἐκλαμπύσεως ζητήσεως. Οὐ γὰρ εὐρεῖν μὲν οἶδόν τε, μὴ ζητῆσαι δὲ· οὐδὲ ζητῆσαι μὲν (80), οὐχὶ δὲ διερευνησασθαι· οὐδὲ (81) διερευνησασθαι μὲν, οὐχὶ δὲ διαπτύξαι καὶ ἀναπετάσαι δι' ἐρωτήσεως εἰς σαφήνειαν ἄγοντα τὸ ζητούμενον· οὐδ' αὖ διὰ πάσης ἐξετάσεως χωρήσαντα, μὴ οὐχὶ λοιπὸν ἐπαθλον λαβεῖν τὴν ἐπιστήμην τοῦ

✕ P. 904 ED. POTTER, 769 ED. PARIS. • Matth. vii, 7; Luc. xi, 9.

est, et titulo a reliquis differret et subjecto. » Quamquam enim variis in reliquis utatur digressionibus, cum προηγουμένως de perfectione agat gnostici, tamen totum saltem argumentum est theologicum, et ad eundem tendit finem. At vero totus hic liber est logicus. Primo enim omnium de definitione, postremo agitur de causis. Quod ad inscriptionem, notat idem patriarcha, titulum in exemplaribus nonnullis hujus libri fuisse : Τίς ὁ σωζόμενος πλοῦσιος; qua inscriptione ac titulo Eusebius et Hieronymus peculiarem librum fuisse scriptum a Clemente observant. In aliis : Στρωματεὺς ὁ γένος. Sed et initium fuisse diversum, idem notat. In aliis : Οἱ μὲν τοὺς ἔγκωμιαστικῶς λόγους. In aliis : Ἄλλ' οὐδὲ οἱ παλαῖατοι. Quid ergo? An ætate Photii idem prorsus hujus libri, quod nunc est, fuit subjectum? Ne hoc quidem persuadere mihi possum. Quo pacto enim? Nam cum idem auctor multis adnotasset, plurimas in ejus Hypotyposibus exstare blasphemias, quas Rufinus alibi fuisse ab hæreticis horrendum in modum depravatas notat, tandem addit, in octavo quoque hoc libro esse hæreses nonnullas, non quidem tot tantasque quot in illis, sed tamen quasdam quoque quæ in illis fuerant sententias defendi : quæ a sana et recepta ab omnibus doctrina aberrarent. Quas hic frustra quæret lector. Non minus sane quam in libris Aristotelis, qui *Organî* nunc nomine inscribuntur. Ex hoc libro, seu fragmento potius (nam est nobilissimum profecto) apparet, quam diversa fuerint librorum hujus viri fata : quantumque in iis sibi male feriatî homines, sicut et οἱ ἐπεροδοῦσόντες, perniserint. Ante omnia qui legit Photium, non dubitabit, quin octavus *Stromateon*, ut subjecto a reliquis diversus, ita illa quoque ætate multa cum *Hypotyposibus* communia habuerit. Hi autem libri, quemadmodum inscriptio nos docet, doctrinæ Christianæ institutionem aut delineationem continebant. Non tam ἐμπεδοῦν καὶ δογματικὴν καὶ ἐντεχνον, quam liberam et nullis legibus constructam. Nam diversus ex sacris Litteris interpretabatur locus, ut Eusebius et Photius nos docent : e quibus sine dubio doctrinæ eorum colligebat. In iisdem libris, non est dubitandum, quin τὴν προ-

παιδείαν tractaverit. Quemadmodum notatur de Origene. Ita eas artes vocabant, quarum scientia majori scientiæ, religioni nimirum Christianæ, præmittabatur. Quarum princeps est logica. Ita Sextus Empiricus in iis libris quas Ἰσοσυμῶσις inscripsit, ut informet scepticum, et doceat quo pacto oppugnare debeat dogmaticos, libro secundo, quidquid est logicum examinat. Ibi enim agit de criterio, de veritate et vero, quæ a Stoicorum dialecticis præmittabantur : tum de demonstratione, de syllogismis et inductione, definitione, et divisione, de generibus et speciebus, aliisque quæ in ea parte a dogmaticis tractantur. Postremo et de sophismatibus. Eodem modo Clemens non est dubitandum quin in suis *Hypotyposibus* idem fecerit, et ex illis libris hoc fragmentum sit desumptum : cui tempore Photii nonnulla ex iisdem libris parum sana adhæserunt, quæ aut logicis inspersa fuerunt, εἰς παράδειγμα, aut quæ postea præceptis prius traditis accommodarat. Librum integrum non esse, satis moles reliquorum evincit. Quo pacto autem reliquis conveniat non capio. Quamquam in fine septimi, ait se ἀπ' ἄλλης ἀρχῆς ποιήσεσθαι τὸν λόγον. Quod fecisse eum notat Photius, et tamen theologica tractasse. Quo pacto enim non θεολογικά, si ἐπεροδοῦσα, si impura, si hæretica? Quare puto diu esse, cum amissa est octavus *Stromateon*. Nunc autem partem *Hypotyposeson* ejus locum invasisse. HEINSIUS.

(77) Οὓς ἀντ. Ms. Paris. οὓς ἀντ.

(78) Διερευνᾶσθαι τὸ ζητεῖν. Interpres vulg. lectionem retinet, « ad perscrutandum quærere jubet, » omisso articulo : sed rectius opinor, διερευνᾶσθαι καὶ ζητεῖν, « ad perscrutandum et quærendum. » SYLBERG.

(79) Αἰτεῖσθε. Αἰτεῖτε habet uterque evangelista ; et apud utrumque, hoc membrum primo loco ponitur.

(80) Ζητῆσαι μ. . . διαπτύξαι. Ms. Paris. ζητῆσαι μὲν, οὐχὶ δὲ ἐρευνησασθαι· οὐχὶ δὲ διερευνησασθαι μὲν· οὐχὶ διαπτύξαι.

(81) Διερευνησασθαι οὐδέ. Hæc desunt in Florent. edit. SYLBERG.

ζητούμενου. Ἄλλ' ἔστι μὲν εὐρεῖν τὸν ζητήσαντα· ζητῆται δὲ, εἰ οἰηθεῖται πρότερον μὴ εἶδέναι. Πόθψ δὴ ἐντεῦθεν ἀγόμενος πρὸς τὴν εὐρεσιν τοῦ καλοῦ, εὐγνωμόνως ζητεῖ, ἀφιλονεύτως, ἀφιλοδόξως, ἐρωτώμενος καὶ ἀποκρινόμενος, πρὸς δὲ, καὶ αὐτὰ ἐπισκεπτόμενος τὰ λεγόμενα. Ἐχομένους γὰρ καθήκει, οὐ μόνον τῶν Γραφῶν τῶν θείων, ἀλλὰ καὶ τῶν ἐνωϊῶν τῶν κοινῶν τὰς ζητήσεις ποιεῖσθαι, εἰς τι πέρας ὠφέλιμον τῆς εὐρέσεως καταληγούσης. Ἐκδέχεται γὰρ ἄλλος τόπος τε καὶ ὄχλος τοὺς παραχῶδεις τῶν ἀνθρώπων, καὶ τὰς ἀγοραίους ἐρησιολογίας· τὸν δὲ καὶ ἀληθείας (82) ἑραστήν τε ἅμα καὶ γνώριμον, εἰρηγικὸν εἶναι κἀν ταῖς ζητήσεσι προσήκεν, δι' ἀποδείξεως ἐπιστημονικῆς ἀφιλαύτους καὶ φιλαληθείας εἰς γνώσιν προσιόντα καταληπτικῆν.

pacificum, et in inquisitionibus per demonstrationem scientificam, et sine nimio amore sui, tantum veritatis amantem, accedere ad comprehensivam cognitionem.

CAPUT II.

Quod antea dixerat, eos qui philosophiæ aut theologiæ operam dant, id agere debere ut certum aliquod inveniant, illud obtineri posse aut primum claris et perspicuis iam rerum quam nominum definitionibus.

Τίς ἂν οὖν ἄλλη βελτίων ἢ ἐναργεστέρα (83) μέθοδος εἰς ἀρχὴν τῆς τοιαύτης εἴη ἂν διδασκαλίας, ἢ τὸ προταθὲν ὄνομα λόγῳ διελεῖν οὕτω σαφῶς, ὡς πάντας ἀκολουθεῖσαι τοὺς ὁμοφώνους; Ἄρ' οὖν τοιοῦτόν ἐστιν ὄνομα τῆς ἀποδείξεως, οἷόν περ τὸ βλίτυρι (84), φωνὴ μόνον, οὐδὲν σημαίνουσα; Καὶ πῶς (85) οὐθ' ὁ φιλόσοφος, οὐθ' ὁ ῥήτωρ, ἀλλ' οὐδὲ ὁ δικαστής, ὡς ἄσημον ὄνομα προφέρεται τὴν ἀπόδειξιν (86), οὕτε τις τῶν δικαζομένων ἀγνοεῖ τὸ σημαίνόμενον, ὅτι οὐχ ὑπάρχει; Αὐτίκα ὡς ὑποσταθῶν πορίζονται τὴν ἀπόδειξιν οἱ φιλόσοφοι, ἄλλος ἄλλως. Ἐπεὶ παντὸς τοίνυν τοῦ ζητούμενου εἰ τις ὀρθῶς διαλαμβάνει, οὐκ ἂν ἐφ' ἑτέραν ἀρχὴν ὁμολογουμένην μᾶλλον ἀναγάγει τὸν λόγον, ἢ τὸ πᾶσι τοῖς ὁμοθετέσι τε καὶ ὁμοφώνοις ἐκ τῆς προσηγορίας ὁμολογούμενον σημαίνεισθαι. Εἴτα ἐντεῦθεν ὀρμηθέντα ζητεῖν ἀνάγκη, εἰ ὑπάρχει τὸ σημαίνόμενον τοῦ τόπου ὁ λόγος (87), εἴτε καὶ μὴ· ἐφεξῆς δὲ, εἴπερ ὑπάρχειν δειχθεῖται, ζητητέον τοῦτου τὴν φύσιν ἀκριβῶς, ὅποια τίς ἐστιν, καὶ (88) μὴ ποτε υπερβαίνει τὴν δοθείσαν τάξιν. Εἰ δ' οὐκ ἀρκεῖ τοῦτο μόνον ἀπλῶς εἰπεῖν περὶ τοῦ ζητούμενου τὸ δόξαν (ἔξεστι γὰρ καὶ τὸν ἀντικαθιστάμενον ἐπίσης ἀναποφύνα-

Quænam ergo crit alia melior aut evidentior methodus ad principium talis doctrinæ, quam ut nomen propositum iam aperte definitione persequatur, ut id assequantur quicumque eadem lingua utuntur? Estne demonstrationis ergo nomen ejusmodi cuiusmodi est *blityri*, vox solum, nihil significans? Quare igitur neque philosophus, neque orator, sed neque iudex, tanquam nomen nihil significans, profert demonstrationem, neque aliquis ex iis qui iudicio contendunt, ignorat non existere, id quod significatur? Jam vero philosophi demonstrationem, tanquam rem quæ vere aliquo modo subsistit, quærunt. De quavis ergo re quæsitâ si quis recte tractare velit, non ad aliud principium quod sit magis extra controversiam potius deducet orationem, quam ad id quod quicumque sunt ejusdem gentis et sermonis, ex appellatione fatentur significari. Deinde ab eo progrediendo, necesse est quærere, existat necne id quod oratione significatur. Deinde, si esse fuerit ostensum, accurate quærendum est qualis sit ejus natura, et num ordinem datum superet. Si autem 327 non sufficit id solum quod visum est, absolute dicere de eo quod

✕ P. 905 ED. POTTER, 770 ED. PARIS.

(82) Τὸν δὲ καὶ ἀληθείας. Forte rectius τὸν δὲ τῆς ἀληθείας. SYLBURG. Hanc correctionem firmat Ms. Paris.

(83) Ἐναργεστέρα. Flor., ἐνεργεστάτη, perperam superlativo pro comparativo supposito. SYLBURG. — Ἐνεργεστάτη. Ms. Paris.

(84) Βλίτυρι. Vel βλήτυρι, adhiberi solet ut exemplum vocis nihil significantis: Παραπλήρωμα λόγων μὴ ἐχόντων λόγον vocat Suidas v. βλήτυρι. Scribitur etiam βλίτρι. Laertius *Lenone* lib. vii, sect. 57, tradit λόγον et λέξιν differre, ὅτι λόγος ἀεὶ σημαντικός ἐστι, λέξις δὲ καὶ ἀσημαντος, ὡς ἡ βλίτρι: « quod λόγος semper aliquid significet: λέξις autem dicatur etiamsi nihil significet. ut *blitri*. » Quin et Artemidorus lib. iv, cap. 3, βλίτυρ: vocat, nisi mendosi sint ejus codices.

(85) Καὶ πῶς. Legi potest κα' πως, absque in-

terrogatione. SYLBURG.

(86) Ἄλλ' οὐδὲ ὁ δικαστής ὡς ἄσημον ὄνομα προφέρεται τὴν ἀπόδειξιν. Scribe, εἰς ἄσημον ὄνομα. Nemo enim interrogatus quid sit βλίτυρι, illud explicat vel definit. HEINSIUS.

D. (87) Εἰ ὑπάρχει τὸ σημαίνόμενον τοῦ τόπου ὁ λόγος. Ait primo omnium, proposita voce, quæ sit loco definiti, videndum esse an definitio cum ejus conveniat significatione, deinde, an cum natura et essentia. Unde et diversæ definitiones oriuntur: quarum aliæ grammaticorum, aliæ philosophorum sunt propriæ. Scribe: Εἴτα ἐντεῦθεν ὀρμηθέντα ζητεῖν ἀνάγκη, εἰ ὑπάρχει τὸ σημαίνόμενον τοῦτό που ὁ λόγος, εἴτε καὶ μὴ. Id.

(88) Ὅποια τίς ἐστιν, καί. Ms. Paris., ὅποια τίς ἐστιν καί.

quæritur (licet enim ei qui adversatur, ex æquo contrarium afferre quod velit): verum oportet confirmare id quod dictum est. Et si ejus quidem referatur iudicium ad id de quo similiter dubitatur, et illius pariter ad alterum de quo dubitatur, procedet in infinitum, et non poterit demonstrari. Si autem ejus quod est certum et extra controversiam, referatur fides ad id quod omnes consentunt, illud est constituendum doctrinæ principium. Omne ergo nomen propositum, est sumendum ad definitionem quæ est certa et extra controversiam, et manifesta iis qui sunt participes ejusdem considerationis, utpote futurum doctrinæ principium, expositurum autem inventionem eorum quæ quæruntur. Age ergo ponamus nomen, de quo agimus, esse *sol*. Dicunt itaque Stoici eum esse aliquid « accensum ex aquis marinis intellectu præditum. » An non est ergo definitio ipso nomine obscurior, quæ alia demonstratione indiget ut constet an sit vera? Melius est ergo dicere communi et aperta oratione, solem nominari ☒ id quod est splendidissimum eorum quæ cælum obeunt. Est enim, ut opinor, fide dignior, et apertior, et quam omnes similiter consentunt homines, hæc oratio,

CAPUT III.

De demonstratione adhibita in quæstionibus philosophicis, quæ quomodo a syllogismo distinguatur exponitur.

Similiter autem demonstrationem quoque omnes fatebuntur homines rationi esse consentaneam, quæ iis de quibus dubitatur, ex iis quæ sunt certa et extra controversiam, facit fidem. Non solum autem demonstratio et fides et cognitio, sed etiam præscientia seu præcognitio, dicitur duobus modis: una quidem scientifica ac stabilis; altera autem solum ex spe. Ac proprie igitur dicitur demonstratio, quæ fidem scientificam indit animis eorum qui discunt; altera autem est ex opinione. Sicut etiam homo, unus quidem vere est homo qui communem habet prudentiam; alter vero agrestis et belluinus,

✕ P. 906 ED. POTTER, 771 ED. PARIS.

(89) *Ἡ τοῦ ὁμολογουμένου.* Legendum videtur ἢ τοῦ μὴ ὁμολογουμένου, ut sensus sit: « Quod si rei, quæ non est certa, fides referatur in id, quod est omnibus certum et extra controversiam positum, tum illud est pro doctrinæ principio habendum. » Quem sensum confirmant, tum quæ præcedunt, tum quæ sequuntur. Sic paulo post, « eam esse demonstrationem, rationi consentaneam, » dicit, quæ τοῖς ἀμφισβητούμενοις ἐκ τῶν ὁμολογουμένων ἐκπορεύεται πίστιν « rebus in controversia positus ex iis, quæ sunt extra controversiam, fidem conciliat. »

(90) *Ἐξηγησόμενον τς.* Rectius ἐξηγησόμενον δέ, ut præcedens μὲν habeat suam redditivam. SYLBOURG.

(91) *Ἄναμμα.* Ipsissima Stoicorum et aliorum quorundam philosophorum verba repetit. Plutarchus *De placitis philosophorum* l. II, p. 20, ubi de sole: Οἱ Στωϊκοί, ἀνάμμα νοερὸν, ἐκ θαλάττης. Diogenes Laertius in *Zenone*, l. VII, seg. 145: Τρέφεσθαι δὲ τὰ ἔμπυρα ταῦτα καὶ τὰ ἄλλα ἄστρα τὸν μὲν ἥλιον ἐκ τῆς μεγάλης θαλάττης νοερὸν ὄντα ἀνάμμα, τὴν δὲ σελήνην ἐκ ποτίμων ὑδάτων, ἀερομιγῆ τυγχάνουσαν, καὶ πρόσγειον οὖσαν, ὡς ὁ Ποσειδῶ-

σθαι ὁ βούλεται), ἀλλὰ πιστώσασθαι χρὴ τὸ λεχθέν· εἰ μὲν εἰς ὁμοίως ἀμφισβητούμενον ἀναφίροιο αὐτοῦ ἢ κρίσις, κάκεινου πάλιν ὁμοίως εἰς ἀμφισβητούμενον ἕτερον, εἰς ἀπειρον προσθήσεται καὶ ἀναπόδεικτον ἔσται· εἰ δ' εἰς ὁμολογουμένον ἅπασιν ἢ τοῦ ὁμολογουμένου (89) πίστις ἀναφέρεται, ἐκείνο τὴν ἀρχὴν τῆς διδασκαλίας ποιητέον· Πάντων τὸ προβληθὲν ὄνομα μεταλαμβάνειν χρὴ εἰς λόγον ὁμολογουμένον τε καὶ σαφῆ τοῖς κοινωνοῦσι τῆς σκέψεως, ἀρχὴν μὲν τῆς διδασκαλίας ἐσόμενον, ἐξηγησόμενον τε (90) τὴν τῶν ζητούμενων εὐρεσιν. Φέρεται οὖν προβεβληθῶ ὁ ἥλιος τοῖνομα. Φασὶν οὖν αἱ Στωϊκοὶ τοῦτ' εἶναι ἢ ἀνάμμα (91) νοερὸν ἐκ θαλάττων ὑδάτων. Ἄρ' οὐκ ἀσαφέστερος ὁ λόγος αὐτοῦ τοῦ ὀνόματος, ἀλλῆς ἀποδείξεως δεόμενος εἰ ἀληθὴς ἔστιν; Ἄμεινον οὖν εἰπεῖν κοινῶ καὶ σαφεῖ τῷ λόγῳ, ἥλιον ὀνομάζεσθαι τὸ λαμπρότατον τῶν κατ' οὐρανὸν ἰόντων· πιστότερος γάρ, οἶμαι, καὶ σαφέστερος, καὶ πᾶσιν ὁμοίως ὁμολογουμένος ὁ λόγος οὗτος.